<sup>13</sup> ANTOINE DE PARME : *Questio de unitate intellectus*. Bibliothèque Universitaire Egyetemi Könyvtár de Budapest, ms. lat. 17, f. 164vb : « Preterea, magister Sugerius arguit sic : illud quod habet esse absolutum a primo creante aliquem numerum seu differentiam seu multitudinem, illud caret numero seu multitudine. Sed anima intellectiva est huiusmodi. Ergo et cetera. Maior est evidens et minor probatur quia causa multitudinis et differentie numeralis, sicut unus asinus differet ab alio quia forma speciei habet esse in diversis partibus materie, et sic relinquitur quod materia est causa numeri et differentie et multitudinis existentium in eadem specie. [...] Preterea, nulla forma per se subsistens, habens esse absolutum a materia potest habere plura individua numero differentia. Sed anima intellectiva est huiusmodi. Quare et cetera. Minor est evidens et probatio maioris patet quia tunc esset de se individuata et tunc non posset multiplicari, quod sic declaratur : cum enim homo de sui ratione esset iste, sicut Socrates vel Plato, sicut non possunt esse plures homines quorum quilibet esset Socrates, ita non possunt esse plures homines. Nunc autem, si homo esset per se subsistens <abstractum> a singularibus, homo de sui ratione esset individuatum. Omnis igitur habens esse per se subsistens et habens esse absolutum habet de sui ratione esse individuatum. Et si aliquis dicat quod Deus potest facere animam intellectivam similem in te et in me, dicendum quod non est verum. Deus enim non potest facere contradictoria simul, nec posset facere quod essent plures homines quorum quilibet esset iste Socrates. Sic enim faceret quod ipsi essent plures homines et unus, plures et non plures, unus et non unus. Si igitur anima intellectiva est aliquid individuatum, ut dictum est, esset facere aliquam animam intellectivam cum illa que nunc est, esset illam factam esse aliam et eandem cum alia. In separatis enim a materia individuum est sua species et sub specie est etiam ipsum contineri sub alio individuo; quod est impossibile. ». Cf. SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 101, l. 22–102, l. 28 ; 101, l. 18–22 ; 102, l. 29–44 ; 103, l. 48–59. Les passages en italiques correspondent au texte de Siger. Nous gardons la graphie des manuscrits.

<sup>14</sup> ANTOINE DE PARME : *Dubia et remotiones circa intellectum agentem et possibilem*. Vat. lat. 6768, f. 166ra : « Sugerius dat unum simile de arte hedificii : nam quando ego edifico lignum quia ars hedificii est in anima mea et est extra lignum ideo lignum dicitur moveri ab extra quia movetur ab arte que est extra ipsum. Si ergo nos poneremus quod ars hedificandi esset coniuncta ligno sicut est coniuncta mihi, tunc lignum diceretur hedificari ab intrinseco et formaliter operari per talem artem et nullus tamen poneret quod ars illa daret esse ligno. Simile est hic quia intelligere et intellectus non sunt nisi velud artes quedam. Sic ergo apparet per quem modum intellectus est forma nobis secundum Averroym ». Cf. SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 75, l. 68–74.